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Abstrakt: Cílem práce je implementace grafické hry simulující jízdu motokroso-
vého jezdce. Uživatel ovládá figurku na motorce tak, aby se dostal ze startu do
cíle za co nejkratší čas. Sbírá přitom kontrolní předměty rozmístěné po trati a
nesmí narazit hlavou do terénu. Tratě, složené z polygonů, je možné vytvářet a
editovat pomocí editoru tratí, který je součástí programu. Kromě hry jednoho
hráče je k dispozici hra více hráčů na jednom počítači i po síti ve čtyřech růz-
ných režimech. Mimoto lze jednotlivé jízdy ukládat a následně si je přehrávat.
Zobrazování scény z bočního pohledu využívá knihovnu OpenGL. Program je
implementován pro platformu Win32.

Klíčová slova: motokros, síťová hra, detekce kolize

Title: Motocross simulator
Author: Ondřej Šindelář
Department: Department of Applied Mathematics
Supervisor: Mgr. Tomáš Bílý
Supervisor’s e-mail address: tomby@kam.mff.cuni.cz

Abstract: The work aims to implement a graphic game simulating motocross ride.
The player controls a motorbike rider and tries to get him from start to finish as
quickly as possible. He has to collect checkpoints laid out along a track without
striking his head against the ground. Tracks composed of polygons can be created
and edited in included track editor. In addition to single-player game there are also
four different multiplayer game modes to be played on one or mulitple computers.
It is possibile to replay previously saved ride recordings. The scene is displayed as
a side view and is rendered using OpenGL library. The program is implemented
on Win32 platform.
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Kapitola 1

Možnosti hry

Základním úkolem hráče je pomocí klávesnice ovládat motorku a sbírat jablka
rozmístěná po trati, nesmí ale přitom narazit hlavou do země.

Uživatel si může vybrat ze dvou základních typů hry:

• single-player (jeden hráč)

• multiplayer (více hráčů)

K dispozici je také editor tratí, ve kterém je možné tratě vytvářet a upravovat.
Všechny možnosti programu se nastavují pomocí hlavního menu (viz obrá-

zek 1.1).

Obrázek 1.1: Hlavní menu.
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Kromě jiného zde můžete nastavit možnosti zobrazování: rozlišení obrazovky
(Screen resolution), zobrazení na celou obrazovku (Fullscreen), FPS (počet vykres-
lených obrázků za sekundu) a čekání na vertikální synchronizaci překreslování
(Wait for vsync).

1.1 Single-player

Základní hra

Hra se spustí tlačítkem Game. Hráč si nejprve vybere trať, kterou chce hrát.
Po načtení trati se objeví hlavní okno hry a odstartuje se časomíra. Hráč musí
posbírat všechna jablka, která trať obsahuje, a poté dojet do cíle. Pokud je to
pro vás příliš jednoduché, zkuste to udělat co nejrychleji a překonat nejlepší čas.

Obrázek 1.2: Menu
ve hře.

Po dojetí do cíle nebo nárazu hlavou do země se objeví
menu s možností hru ukončit, restartovat nebo přehrát
záznam právě dokončené hry (viz obr. 1.2). Restartovat
hru je také možné v průběhu jízdy při pozastavení hry
(klávesou Esc).

Během přehrávání záznamu můžete sledovat, které klá-
vesy byly stisknuty, zvyšovat a snižovat rychlost přehrá-
vání a po prohlédnutí je možné tento záznam uložit do
souboru. Uložené záznamy se později přehrávají zaškrtnu-
tím View Replay a vyplněním Replay file v hlavním menu.

Ghost Ride

Máte-li nějakou jízdu uloženou, můžete také využít speciální režim hry na-
zvaný Ghost Ride (viz obrázek 1.3). Stačí zaškrtnout Ghost Ride v hlavním menu.
V tomto režimu se během hry na pozadí zobrazuje nahraná jízda (duch), takže
je možné sledovat pokrok oproti předchozím pokusům.

1.2 Multiplayer

Multiplayer umožňuje hru více hráčů po síti nebo hru dvou hráčů na jednom
počítači.

V multiplayeru si můžete vybrat z následujících módů:

• Normal mode (základní)

• Shared apples (společná jablka)

• Black Hat („Na babuÿ)

• Black Hat & apples (kombinace předchozích dvou)
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Obrázek 1.3: Ghost Ride. Ukazatele stavu hry — nahoře: název trati, počet zbý-
vajících jablek, aktuální a nejlepší čas trati; dole: mapka trati, FPS.

Jeden z hráčů (server) musí založit hru — v hlavním dialogu zaškrtne Start
Game, vybere mód hry, stanoví maximální počet hráčů, případně časový limit, a
poté vybere trať a čeká na ostatní hráče. Ostatní se připojí k serveru: buď přímo
zadají IP adresu jeho počítače nebo pomocí tlačítka Find Servers zobrazí seznam
serverů na počítačích ve stejné síti (LAN) a jeden z nich si vyberou. Aby se
klienti mohli připojit, musí mít server přístupný port 31072, na kterém naslouchá
příchozím spojením.

Každý hráč si zvolí jméno (Nickname) a barvu motorky. Jména musí být uni-
kátní.

Po připojení všech hráčů zakládající hráč (server) hru odstartuje. Je třeba,
aby všichni hráči měli na svých počítačích stejnou verzi příslušné tratě.

Obrázek 1.4: Výběr kláves.

V případě hry dvou hráčů na jednom počítači
se musí program spustit pro každého hráče zvlášť a
jeden z nich musí mít v hlavním menu zvoleno, že
bude používat klávesy druhého hráče (viz obr. 1.4).
Tato položka se automaticky nastaví v programu
spuštěném jako druhý v pořadí.

Normal mode

V tomto módu musí každý hráč posbírat všechna jablka a dorazit do cíle.
V případě, že hráč narazí hlavou do země, může začít znovu; čas mu přitom běží
dál.

Hra končí, když se všichni hráči dostanou do cíle nebo po uplynutí časového
limitu. Vítězí ten, kdo do cíle dorazí nejdřív nebo kdo stihl nasbírat nejvíc jablek
do časového limitu.
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Obrázek 1.5: Výsledková listina – zobrazí se všem hráčům po skončení hry.

Shared apples

Jablka rozmístěná na trati jsou pro všechny hráče společná. Každé jablko
sebere (a dostane za něj bod) ten, kdo k němu přijede jako první. Pokud dosáhne
na nějaké jablko v jednom okamžiku víc hráčů najednou, dostane za něj bod každý
z nich. V případě, že hráč narazí, může začít znovu, ale jeho skóre se vynuluje.
To se stane také po restartu hry pomocí zvolení příslušné položky z menu.

Po vysbírání všech jablek mohou hráči jet do cíle. Za dosažení cíle se přísluš-
nému hráči přičítá bod (jako za každé sebrané jablko). Hra končí po dosažení
cíle jedním z hráčů nebo po uplynutí časového limitu. Vyhrává ten, kdo nasbíral
nejvíc jablek (viz obrázek 1.5).

Black Hat

Trať je v módu Black Hat bez jablek a bez cíle, hráči si pouze předávají černý
klobouk, který je na začátku hry náhodně přidělen jednomu z hráčů (jako ve hře
Na babu). Hra končí vypršením časového limitu (ten musí být tudíž v tomto módu
stanoven) a zvítězí ten, kdo měl na sobě černý klobouk nejkratší dobu. Klobouk
se předává dotykem kol nebo hlavy mezi dvěma hráči; kdo předává klobouk, se
však nesmí těsně před předáním dotýkat koly ani hlavou jiného hráče. Hráč, který
narazí hlavou do země nebo restartuje hru, dostane automaticky klobouk!

Black Hat & apples

Tento mód je kombinací Black Hat a Shared apples. Hráči se snaží co nejrych-
leji zbavit černého klobouku jako v módu Black Hat, ale rozdíl spočívá v ukončení
hry. Kromě vypršení časového limitu může hra skončit také sebráním všech jablek
a následným dojetím jednoho z hráčů do cíle. Jablka i cíl jsou totiž na trati obsa-
žena, ale nemají vliv na skóre hráčů – za jejich získání se nepřidělují body. Mohou
ale pomoci k vítězství hráče, který má náskok před ostatními.
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Kapitola 2

Ovládání hry

2.1 Single-player

Pro zobrazení základních ovládacích kláves během hry stiskněte klávesu F1
nebo vyberte položku Help z menu ve hře.

Při hře:

šipka NAHORU plyn
šipka DOLŮ brzda
šipka VLEVO otáčení motorky doleva (proti směru hodinových ručiček)
šipka VPRAVO otáčení motorky doprava (po směru hodinových ručiček)
mezerník změna orientace motorky (otočí motorku tak, aby mohla

jet na druhou stranu)
Esc pozastavení hry
M zobrazení/skrytí mapy
Enter výběr položky menu

Při přehrávání záznamu:


[…]


• procedura okna — zpracovává události systému

• ukládá si stav vstupu uživatele: stisk kláves, tlačítka a pohyb myši

• reakce na WM PAINT (požadavek na překreslení):

◦ v editoru překreslíme obrazovku (EditorRender)

◦ ve hře si pouze uložíme příznak na překreslení (proměnná RefreshScreen),
jelikož překreslujeme v odděleném vlákně

◦ nepoužíváme BeginPaint a EndPaint, protože máme vlastní device con-
text; místo toho ale musíme volat ValidateRect pro označení okna za
platné (podobně jako v příkladu v [2] na str. 666)

6.10 Vectors.cpp

class Cvector

• vyjádření 2D vektoru a vektorových operací: má dvě reálné souřadnice,
metody pro sčítání, násobení skalárem, skalární součin, otáčení atd.

• základ pro geometrické výpočty ve fyzikální simulaci

6.11 Polygons.cpp

TessellationInit(), TessellationFinish()

• inicializace a ukončení teselace polygonů — polygon se musí rozdělit na
konvexní polygony, aby ho funkce OpenGL mohly nakreslit

• používá se knihovna GLU (OpenGL Utility Library)

class Cvertex: public Cvector

• vrchol polygonu jako jeden prvek spojového seznamu všech vrcholů poly-
gonu

• potomek Cvector — souřadnice určují polohu vrcholu v prostoru
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class Cpolygon

• polygon — obsahuje začátek spojového seznamu vrcholů (Cvertex)

• metody na vykreslení, přidání vrcholu, posunutí, zjištění křížení hran

class Cpolygons

• polygon jako jeden prvek spojového seznamu polygonů — pro obsažení
všech polygonů v trati

• obsahuje jeden objekt Cpolygon jako reprezentaci samotného polygonu

6.12 Balls.cpp

class Cball

• vyjádření kola (disku): obsahuje pozici ve 2D prostoru a rychlost (vektory),
úhel otočení, úhlovou rychlost a poloměr

::collision()

• zjišťování kolize s jiným objektem Cball, hranou polygonu, celým polygonem
nebo seznamem polygonů (viz sekci 4.3)

::CollisionResponse()

• reakce na náraz s jiným objektem Cball, hranou polygonu nebo vrcholem
polygonu — viz obrázek 6.3 nebo sekci 4.3

::VertexCollision()

• detekce nárazu s vrcholem polygonu a reakce na něj — viz obrázek 6.4

6.13 Motorbike.cpp

class Cmoto

• reprezentace motorky: obsahuje dvě kola (FrontWheel a BackWheel) a hlavu
(Head) jako objekty Cball (kvůli snadné detekci kolize); dále pozici, rychlost,
úhel a úhlovou rychlost (pos, speed, angle, rot speed)

• metody pro kreslení motorky a jejích částí, přemístění celé motorky, pře-
počítání pozice hlavy podle pozice a úhlu motorky (RecountHead), soubor
přetížených metod collision pro detekci kolize motorky (kol a hlavy) s poly-
gony, jablky, diskem nebo jiným objektem Cmoto — využívají metody pro
příslušnou operaci na jednotlivých částech motorky
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Obrázek 6.3: CollisionResponse() — kolize disku s hranou polygonu.

Obrázek 6.4: VertexCollision() — kolize disku s vrcholem polygonu.
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::ApplyForces()

• zavoláním ApplyWheelForces na obě kola spočítá síly působící mezi koly a
motorkou a aplikuje je na zrychlení jednotlivých kol

• zároveň se opačné síly podle Newtonova zákona akce a reakce (4.4) převedou
na zrychlení celé motorky

• zrychlení vynásobené časem od minulého přepočítávání určuje změnu rych-
losti motorky, podle které se aktuální rychlost náležitě upraví (podle (4.5))

• analogicky se změní rotační rychlost motorky o rotační zrychlení vynáso-
bené časem

• diagram volání této metody v rámci přepočítávání je na obrázku 6.2

::ApplyWheelForces()

• spočítá síly působící mezi kolem a celou motorkou v důsledku napnutí pru-
žiny a aplikuje je podle (4.5) na změnu rychlostí (posuvné a rotační) kola
a motorky

• pro výpočet sil se používá Hookův zákon (vzorec (4.3)), vychýlení pružiny
se spočítá pomocí rovinné geometrie vektorů (viz obrázek 6.5)

Obrázek 6.5: Působení sil mezi koly a motorkou.
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6.14 Apples.cpp

class Capples

• jeden prvek spojového seznamu jablek

• obsahuje pozici vyjádřenou vektorem — zděděnou od Cvector

• položka enabled určuje, jestli je ještě na mapě nebo již bylo sebráno

• podobně položka reached určuje, jestli již bylo jablko dosaženo (užití v mó-
dech multiplayeru se sdílenými jablky — viz sekci 6.6)

• metody pro kreslení (Draw, DrawOne) a pro odstranění dosažených jablek
a nastavení reached u odstraněných jablek (disableReached, reachDisabled)

6.15 Texture.cpp

class Ctexture

• třída reprezentující texturu

• metody pro načtení textury ze souboru pomocí knihovny BMGLib (viz [3]),
použití textury při kreslení v OpenGL

6.16 Track.cpp

class Ctrack

• obsahuje všechny části trati

• umí je ukládat a načítat ze souboru (metody Load a Save)

6.17 Recorder.cpp

class Crecorder

• třída pro ukládání a přehrávání záznamu hry

• umí záznamy ukládat a načítat ze souboru (metody Load a Save)

• záznamy si ukládá do pole, každá položka je bitové pole stisknutých kláves

• obsahuje metody pro přidávání přehrávání jednotlivých událostí
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Příloha A

Obsah přiloženého CD

Na přiloženém CD se nachází

• uživatelská a programátorská dokumentace ve formátu pdf (tento text)

• zdrojový kód programu

• přeložený spustitelný program s uživatelskou dokumentací

• článek [1]
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