Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Ondřej Šindelář

Název práce: Simulátor motokrosu

Studijní program a obor: Informatika, programování

Rok odevzdání: 2007

Jméno a tituly vedoucího: Mgr. Tomáš Bílý

Pracoviště: KAM

| | e x c e l e n t n í | o d p o v í d a j í c í | s l a b š í | n e v y h o v u j í cí |
|-------------------------------------|--|--|----------------------------|--|
| Náročnost zadaného tématu | X | X | | |
| Míra splnění zadání | X | | | |
| Struktura textové části práce | X | X | | |
| Jazyková a typografická úroveň | X | X | | |
| Analýza | X | X | | |
| Vývojová dokumentace | X | X | | |
| Uživatelská dokumentace | X | | | |
| Kvalita zpracování softwarové části | | X | | |
| Stabilita aplikace | | X | | |

Nejvýznamnější klady:

Aplikace je uživatelsky příjemná a zábavná (obzvláště při síťové hře). Jednoduchý vestavěný editor tratí přináší dobré rozšíření hratelnosti celé hry.

Nejzávažnější nedostatky:

V několika případech se nepodařilo hru spustit díky nezdaru inicializace grafiky. V několika případech se nepodařilo sebrat jablka a tudíž nebylo možno hru dohrát. Autor mohl do aplikace zahrnout zvukové efekty (pro dosažení lepší atmosféry).

Další poznámky:

| | v ý b o r n ě | v e l m i d o b ř e | d o b ř e | n e p r o s p ě l /a |
|--------------|---------------------------------|--|-----------------------|---|
| Návrh známky | x | x | | |

Datum: 4.9.2007

Podpis: